
 الجمهوريـة الجزائـريـة الديمقراطيـة الشعبيـة

République Algérienne Démocratique et Populaire

 وزارة التعليــم العالـي والبحـث العلمـي

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

NoRef :…………… 

Centre Universitaire AbdelhafidBoussouf-Mila 

    Institut des Sciences et de la Technologie    Département  des Sciences de la Nature et de la Vie 

Mémoire préparé  en vue de l’obtention du diplôme de 

Master 

Domaine : Sciences de la Nature et de la Vie 

Filière : Sciences Biologiques 

Spécialité : Biochimie appliquée 

Thème : 

Présenté par : 

➢ AIOUAZ Hadjer.

➢ KACHA Ahlem.

Devant le jury composé de : 

- BOUBNDIR Abdelhafid MCA Président 

- BOUCHEKRIT M oufida MCB Examinateur 
[...]
comprise entre 0,1 et 10 μm. Le taux moyen de bactéries dans les fèces est d’environ1012 

bactéries/g (Asano, 1998). Les bactéries sont les microorganismes les plus communément 

rencontrés dans les eaux usées (Toze, 1999).  

Ces bactéries représentent le maillon essentiel du traitement car elles vont consommer les 

molécules organiques des eaux usées et permettent ainsi leur épuration. Grâce à cette activité, 

elles se multiplient et sont le point de départ d’une chaîne trophique, d’où le terme de microflore. 

Les eaux usées urbaines contiennent environ 106 à 107 bactéries/100 ml dont la plupart sont des 

proteus et des entérobactéries, 103 à 104 streptocoques et 102 à 103 clostridiums. La concentration 

en bactéries pathogènes est de l'ordre de 104 germes/l. Parmi les plus détectées sontretrouvées, 

les salmonelles, responsables de la typhoïde, des paratyphoïdes etdes troubles intestinaux. Les 

coliformes thermotolérants sont des germes témoins de contamination fécale communément 

utilisés pour contrôler la qualité relative d'une eau (Belaid, 2010). 

2. Les classificationsde la microflore bactérienne : 

2.1. ClassificationsSelon la forme : 

Lesbactéries peuvent se présenter sous différentes formes : 

• Bactéries libres, en général peu abondantes du fait de la prédation par d’autres 

microorganismes. 

• Bactéries filamenteuses, présentes normalement en petite quantité, elles entravent la 

décantation par le phénomène de foisonnement ou bulking (Degremont, 2005), parmi ces 

bactéries indésirables : SphaerotilusnatansetThriothrixnivea(Perryet al, 2004). 

• Bactéries floculées : qui s’agrègent pour donner des flocs qui décantent dans le 

clarificateur ;  elles jouent  un rôle intéressantes dans le procédé d’épuration car elles 

permettent une bonne séparation entre la biomasse épuratrice et l’eau épurée (Rejsek, 

2002), les genres les plus fréquents de bactéries floculantes sont :Pseudomonas, 

Actrobacter, Arthrobacter, Alcaligenes, Zooglea, Citromonas,Flaviobacterium, et 

Arthromobacter(Degremont, 2005). 



Chapitre III   Micro flore bactériennes des boues activées 

 

 

16 

La nature des composés organiques qui constituent la pollution et les conditions du milieu 

(pH, température, oxygène dissous) influent sur la nature des germes dominants. Ainsi, un rejet 

riche en matières protéiques, favorise le développement des germes :Alcaligenes, Bacillus ou 

Flavobacterium; tandis qu’une eau résiduaire riche en glucidesou en hydrocarbures conduit à la 

prédominance du germe Pseudomonas. La présence desoufre réducteur se répercute par le 

développement des genres ThiotrixetMicrotrix.(Degremont, 1989).  

2.2.  Classification Selon le processus d’élimination des matières organiques : 

Dans certainesconditions, l’eau est souvent polluée, mais  heureusement des  bactéries  très 

spécifiques vont décomposer alors des éléments complexes  (matière organique) en élément 

simples solubles dans l’eau (Belaid, 2010  

2.2.1. Processus d’élimination de carbone : 

2.2.1.1. Les microorganismes hétérotrophes : 

Les microorganismes qui utilisent le carbone pour la formation du tissu cellulaire sont des 

microorganismes hétérotrophes, L'énergie utilisée par ces microorganismes pour cette synthèse 

peut être: 

Lumineuse et on parlera des photo – organotrophes, cette catégorie comprend lesbactéries 

pourpres, non soufrés photosynthèses chimique, provenant des réactions d'oxydo – réduction et 

on parlera des chimico–Organotrophes (Belaid, 2010). 

2.2.1.2. Les microorganismes autotrophes 

Ce sont des microorganismes qui utilisent le dioxyde de carbone pour la synthèse cellulaire 

qui est un processus réducteur demandant de l'énergie, Cette dernière   peut être : 

Lmineuse; et on parlera des bactéries phototrophes. Le donneur d'hydrogène est alors H2S 

pour les bactéries soufrées avec formation  de S2. Ce sont des photosynthèses, nécessitant des 

pigments spécialisés; Chimique; et on parlera des chimiotrophes dérivés de pigments ils oxydent 

diverses substances inorganiques et utilisent l'énergie ainsi libérée pour synthétiser ensuite la 

matière organique à partir de CO2. (Belaid, 2010). 

2.2.2. Processus d’élimination de l’azote (ammoniac): 

L’élimination de l’azote repose sur la nitrification de NH4
+, qui est  transformé enNO3

-

.Cependant, en fonction de la qualité voulue  de  l’effluent  à  rejeter,  et/ou  de  la  présence  

d’un  traitement  du  phosphore,  il  peut  être  nécessaire  de  procéder  à  une dénitrification, 

correspondant à la transformation de NO3
- en azote gazeux. (Belaid, 2010). 



Chapitre III   Micro flore bactériennes des boues activées 

 

 

17 

2.2.2.1. Les bactéries nitrifiantes: 

La nitrification est un processus principalement respiratoire et aérobie  responsable de 

l’oxydation de l’ammonium en nitrite (nitritation), puis du nitrite en nitrate (nitratation) (Prosser, 

1986). Ces deux étapes successives sont réalisées par deux types de bactéries différentes 

strictement aérobies qui vivent dans les eaux. 

Les bactéries nitreuses ou nitritantes ou encore nitrosantes (genres Nitrosococcus, 

Nitrosomonas, Nitrospira, Nitrosovibrio)  oxydent l’azote ammoniacal NH4
+ en Nitrite NO2

-

(nitrosation). 

Les bactéries nitriques ou nitratantes (genres Nitrobacter, Nitrospira, Nitrospina, 

Nitrococcus). Oxydent les nitrites en nitrate NO3
- (nitratation). 

Ainsi les bactéries impliquées dans le processus de nitrification sont taxonomiquement peu 

diversifiées et regroupés dans la famille des Nitrobacteriaceae. Il s’agit des bactéries à Gram 

négatif, de petite taille et présentant une mobilité variable. Parmi ces bactéries, Existent les 

bactéries oxydant l’ammoniaque (AOB) qui jouent un rôle important dans la transformation du 

NH3 en NO2
-(figure 4 et 5) (Belaid, 2010). 

  

NH4
+                       Nitrosomonas       NO2

_               Nitrobacter       No-
 3

 

Ammonium                           Nitrites                                  Nitrates            

La réaction de nitrification se décompose en deux étapes distinctes : 

NH+
4+ 

3

2
 O2                                         NO-

2+    2H++ H2O 

 

 

     Nitratation 

 0             00 

 

 

ion 



Chapitre III   Micro flore bactériennes des boues activées 

 

 

18 

Figure 4: Nitrosomonas(Belaid, 2010). 

  

NO-
2+ 

1

 2
 O2NitritationNO-

3 

 

 

 

 

 

 

Figure 5: Nitrobacter(Belaid, 2010). 

   

2.2.2.2. Les bactéries réduisant les nitrates: 

Sont appelées les appelle également des bactéries dénitrifiantes. Elles sont strictement 

hétérotrophes, consommatrices de la pollution carbonée. Un certain nombre possède la faculté de 

ce servir de l’oxygène fixé dans la molécule Nitrate NO3
-, lorsqu’elles se trouvent plongées dans 

des conditions d’anoxie (respiration sur les nitrates), en absence d’oxygène. L’azote libéré sous 

forme de diazote N2 gazeux se volatilise, par la suite, en retournant vers l’atmosphère, la 

dénitrification. En effet, beaucoup de bactéries réduisent les nitrit es en nitrates, mais la 

dénitrification complète conduisant à la libération d’azote gazeux n’est réalisée que par un petit 



Chapitre III   Micro flore bactériennes des boues activées 

 

 

19 

nombre d’espèces comme par exemple Thiobacillusdénitrificans (Wentzelet al, 1997).   

(figure 6) 

 

Figure  6 :Thiobacillus (Wentzelet al, 1997).  

2.2.3. Le processus d’élimination du phosphate : 

Les bactéries considérées comme étant les spécialistes de la déphosphotation biologique sont 

principalement les Acinetobacter / Moraxella.  (figure 7) 

Le processus de la déphosphatation est lié à deux phénomènes : 

• L’élimination « classique » du phosphore pour l’anabolisme des bactéries. 

• La déphosphatation biologique basée sur l’accumulation du phosphate par la biomasse au-

delà des besoins métaboliques de croissance. 

A l’heure actuelle, la voie d’élimination biologique du phosphore favorisée fait appel à la 

suraccumulation biologique puisqu’une élimination « classique » ne permettrait pas d’obtenir 

une épuration suffisante. Le principe de la suraccumulation biologique repose sur le transfert du 

phosphore de la phase liquide (eau brute) vers la phase solide (boues activées) par stockage 

intracellulaire dansles bactéries déphosphatantes. 

La boue s’enrichit alors progressivement en phosphore jusqu’à des teneurs potentiellement 

très importantes (jusqu’à 0,38 mg /g de MVS pour des populations déphosphatantes pures 

(Wentzelet al, 1997). L’élimination du phosphore est alors réalisée par soutirage des boues 

excédentaires, dans des conditions où le relargage de phosphore est évité ou contrôlé. 



Chapitre III   Micro flore bactériennes des boues activées 

 

 

20 

 

Figure 7: Acinetobacter / Mortadelle 

Les bactéries impliquées dans l’épuration des eaux usées sont regroupées dans le tableau  

(tableau  2) 

Tableau 2: quelques correspondances entre polluants et bactéries épuratrices 

   Polluants                      bactéries épuratrices 

    Nitrates       Thiobacillus, Paracocus, Pseudomonas 

   Phosphates     Acinetobacter, Moraxella, Bordetalla, Pseudomonas, Flavobactréioum 

   Dioxines     Brevibactérium 

   Cyanures    Thiobacillus 

 Composes         

soufrées 

   Thiobacillus, Désulfovibrio, Thiotrix, Mirohtrix 

  Huiles et graisses    Pseudomonas, Xanthomonas, Thiobacillis 

  hydrocarbure   Acinotobacter,Flavobactérium,Bacillus,Pseudomonas,Achrombactaer, 

Arthobacter 

 Métaux lourds    Thiobacillus, Zooglea 

  caoutchoucs     Thiobacillus, Sulfolobus 



 

 

 

 
 

Chapitre 4 :  

STEP DE SIDI 

MEROUANE  

 

 

 



Chapitre IV                                    STEP de Sidi Marouene 

 

 

21 

1. Présentation de la région d’étude: 

Sidi Merouane est parmi les trente-deux communes de la wilaya de Mila en Algérie, elle se 

situe à 14 km au nord-est de la wilaya de Mila, est limitée au Nord par la commune de 

CHIGARA, au Sud par la commune de MILA, à l'Ouest par la commune de ZEGHAIA. et au 

l'Est par la commune de GRAREM GOUGA. (figure 8). 

 

Figure 8 : Localisation de la station de Sidi Merouane dans la wilaya de Mila (O.N.A, 2014) 

         La  station d’épuration des eaux usées de sidi merouane a la capacité d’épuration de 20 657 

m3/jour 137 000 équivalent habitant .Les eaux produites par la station sont déversés dans la 

cuvette du barrage de bniharoune  qui se trouve juste à proximité. (O.N.A, 2005). 

2. Localisation de la STEP : 

 superficie de 8 hectares, au côté sud du barrage de Beni Haroune. La station traite les eaux 

usées provenant des agglomérations de Sidi Merouane, Grarem Gouga et Mila (figure 9) 



Chapitre IV                                    STEP de Sidi Marouene 

 

 

22 

 

Figure 9 : La STEP de SIDI MEROUANE   

3. Caractéristiques de la STEP : 

La station est dirigée par L’Office National d’Assainissement (ONA). Elle était mise en 

service le 01 Aout 2009, avec une capacité nominale de 137000 EqH (horizon2015) et un débit 

installé de 20657 m3/j. Les eaux usées entrant à  la station sont des eaux domestiques arrivant de 

07 stations de relevage. La méthode de traitement utilisée dans la STEP est la boue activée à 

faible charge avec traitement de l’azote et du phosphore. Ce traitement de pollution des eaux 

usées a pour objectif de protéger le barrage de BniHaroune. (ONA Mila, 2009)  

4. Les étapes de traitement d’eau Usée dans la STEP : 

Les étapes de traitement des eaux sont comme suit : un prétraitement (dégrillage, dessablage, 

déshuilage) (figure10 et  11), traitement primaire (figure 12), traitement secondaire (figure 13), 

La sortie des eaux de la station (figure 14). 

 



Chapitre IV                                    STEP de Sidi Marouene 

 

 

23 

 

Figure 10 :  dégrilleur fin manuel                      Figure 11: dessableur/ déshuileur  

 

            Figure 12 : bassin d’aération (zone aérobie)    Figure 13 : décantation secondaire  

 

 



Chapitre IV                                    STEP de Sidi Marouene 

 

 

24 

 

   Figure 14 : les eaux épurée a la sortie de la station (STEP)  

5. Système de Traitement des boues : 

5.1. Recirculation des boues : 

Les boues soutirées sont envoyées via le fuit central de chaque ouvrage vers le puits à boues 

et sont recerclées par des pompes vers le bassin biologique afin de réensemencer en permanence 

en boues. D’autre part les boues en excès sont envoyées vers le poste d’épaississement des boues 

(Rejsek, 2002) (figure15) 

 

Figure 15 : Recirculation des boues  

5.2. Déshydratation des boues : 

5.2.1. Table d’égouttage : 

Les boues sont extraites depuis les bâches de recirculation par quatre pompes dont deux en 

secours alimentant tables d’égouttage (figure16.) 

  



Chapitre IV                                    STEP de Sidi Marouene 

 

 

25 

5.2.2. Filtres à bandes : 

Ces filtres consistent en 2 bandes tendues par des rouleaux qui leur permettent d’envelopper 

la boue en une couche homogène pour la déshydrater sous l’action de la pression d’écrasement 

(Belahmadi, 2011) (figure 17) 

 

Figure 16 : Table d’égouttage  

Figure 17 :   Le filtre à bande   

  



Chapitre IV                                    STEP de Sidi Marouene 

 

 

26 

5.3. Séchage des boues 

5.3.1. Les lits de séchage 

Le séchage  une opération unitaire du traitement des boues consistant à évaporer l'eau dans 

les boues traitées (Amorce, 2012). Les boues déshydratées sont dirigées vers une benne de 

reprise remorquée par un tracteur par tapis transporteurs pour être épandues sur des lits de 

séchage (figure 18) 

 

Figure 18 : lits de séchage   

5.3.2. Aire de stockage : 

Les boues séchées régulièrement sont  stockées jusqu’à 6 mois dans une aire couverte placée 

à proximité des lits et de la voirie. (ONA, 2005) (figure 19) 

 

Figure 19 : Aire  de stockage des boues séchées       



 

 

 

 

 

Matériel et 

méthodes 

 

 

 

 



Matériel et méthode 

 

 

27 

Matériel et méthode: 

Notre échantillon de boue activée a été prélevée à partir de  la station de sidi-meroune, et 

analysée dans le  laboratoire du center universitaire de Mila . 

1. Echantillonnage: 

1.1. Prélèvement de la boue activée: 

Le  prélèvement des échantillons de la boue activée a été effectue au niveau de la STEP est 

réalisé dans le  bassin Biologie à une  profondeur de 0.5-1m en evitant les parois et fond du 

bassin (figure 20) 

 

Figure 20 : points des prélèvements au niveau du bassin biologique à la STEP de Sidi Merouane  

Les prélèvements ont été réalisés pendant les mois de mars et avril   (du 24/03/2019 au 

25/04/2019).  

Les échantillons de la boue activée ont été mis dans flacon en verre  stérile qui possède  un 

fond sec et clair avec étiquettes, en laissant un volume d'air d'environ 1/3 du volume du flacon. 

L’échantillon doit être homogène, représentatif et obtenu sans modifier les caractéristiques 

physico-chimiques de l’eau (Figure 21) 



Matériel et méthode 

 

 

28 

 

Figure 21 : la boue activée prélevées 

 

 

1.2. Transport et  Conservation des échantillons : 

Après prélèvement, les échantillons sont mis dans une glacière à température stable et égale à 

4 ± 3°C et manipulé le même jour du prélèvement car la température peut modifier les 

caractéristiques chimiques des échantillons et favorise les phénomènes de fermentation. 

Aucun agent de conservation n’a été ajouté. Dans le laboratoire, les échantillons sont 

conservés dans un réfrigérateur à une température de 1°c à 5°c (Rejseke 2002 et Delarras 

,2007) 

2. Dénombrement de la microflore aérobie mésophile totale : 

Le dénombrement de la microflore aérobie mésophile totale (germes Totaux) est réalisé par 

ensemencement en surface sur milieu gélosé : 

2.1. Préparation du milieu de culture PCA : 

• Gélose PCA : 

Plate Count Agar (PCA) est utilisé pour le dénombrement des micr –organisme aérobies 

principales des  échantillons de l’eau (Delarras ,2007). (figure 22) 

  



Matériel et méthode 